Дело № 1-53/2025

64RS0018-01-2025-000537-55

Приговор

Именем Российской Федерации

16 июля 2025 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.,

при помощнике судьи Скачкове А.П.,

с участием государственного обвинителя Каменского Г.С. 

защитника адвоката Ванюкова А.С, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, со средним специальным образованием, работающей 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Краснокутского районного суда Саратовской области по гражданскому делу № № от 24.10.2022 года, вступившим в законную силу 29.11.2022 года, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/3 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определениями Краснокутского районного суда Саратовской области от 10.08.2023 года и 20.10.2023 года изменен способ и порядок исполнения решения Краснокутского районного суда Саратовской области по гражданскому делу № № от 24.10.2022 года, а также разъяснено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего алименты определить в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ФИО2, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

01.09.2023 года на основании вышеуказанного решения Краснокутского районного суда Саратовской области по гражданскому делу № № от 24.10.2022 года выдан исполнительный лист серии ФС № о взыскании алиментов с ФИО2

Постановлением Администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 11.07.2023 года № № «Об установлении опеки над малолетним ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» опекуном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением Администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 11.07.2023 года № «Об установлении опеки над малолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» опекуном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

04.09.2023 года в Краснокутском РОСП ГУФССП России по Саратовской области вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства была вручена должнику ФИО2 под роспись. Однако ФИО2 в добровольном порядке алименты не оплачивала, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области от 29.05.2024 года, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Данное постановление суда вступило в законную силу 09.06.2024 года, в установленный законом срок, обжаловано не было. Административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток ФИО2 полностью отбыла 08.06.2024 года.

После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области, а именно: в период времени с 09.06.2024 года, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающей: 

<

адрес>, находившейся на территории Краснокутского района Саратовской 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутой административному наказанию, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств в размере установленном судом, возник преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- за период с 09.06.2024 года по 30.06.2024 года в размере 21 791 рубль 00 копеек, не уплачивала в период с 01.07.2024 года по 31.08.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.09.2024 года по 26.02.2025 года за июнь 2024 года в размере 21 791 рубль 00 копеек.

- за период с 01.07.2024 года по 31.07.2024 года в размере 22 339 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.08.2024 года по 30.09.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.10.2024 года по 26.02.2025 года за июль 2024 года в размере 22 339 рублей 00 копеек.

- за период с 01.08.2024 года по 31.08.2024 года в размере 27 406 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.09.2024 года по 31.10.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.11.2024 года по 26.02.2025 года за август 2024 года в размере 27 406 рублей 00 копеек.

- за период с 01.09.2024 года по 30.09.2024 года в размере 22 108 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.10.2024 года по 30.11.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.12.2024 года по 26.02.2025 года за сентябрь 2024 года в размере 22 108 рублей 00 копеек.

- за период с 01.10.2024 года по 31.10.2024 года в размере 23 060 рублей 66 копеек, не уплачивала в период с 01.11.2024 года по 31.12.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.01.2025 года по 26.02.2025 года за октябрь 2024 года в размере 23 060 рублей 66 копеек.

за период с 01.11.2024 года по 30.11.2024 года в размере 28 799 рублей 66 копеек, не уплачивала в период с 01.12.2024 года по 31.01.2025 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платила их в период с 01.02.2025 года по 26.02.2025 года за ноябрь 2024 года в размере 28 799 рублей 66 копеек.

Долг ФИО2 по алиментам в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 09.06.2024 года по 30.11.2024 года составляет 145 504 рубля 32 копейки. Общая задолженность по алиментам ФИО2 за период с 30.09.2022 года по 26.02.2025 года, составляет 719 266 рублей 09 копеек, которая до настоящего времени не погашена. В связи с этим, произведенная должником ФИО2 выплата алиментов в период с 09.06.2024 года по 30.11.2024 года на общую сумму 17 800 рублей, несоразмерна сумме задолженности по алиментам во вменяемый период в размере 145 504 рубля 32 копейки, а также общей задолженность по алиментам в размере 719 266 рублей 09 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями подсудимой ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым В 2016 году она заключила официальный брак с ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ. При заключении брака она взяла фамилию мужа «ФИО9», сменив свою девичью фамилию «Чекулаева». В браке у них родился сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свое отцовство в отношении сына ФИО8 признал и в свидетельстве о рождении был записан его отцом. Свое отцовство в отношении сына ФИО8 никогда не оспаривал. В дальнейшем, их семейные отношения с ФИО8 не сложились и в ДД.ММ.ГГГГ году свой брак они официально расторгли, перестав при этом совместно проживать, вести совместный бюджет и совместное хозяйство. После расторжения отношений их сын ФИО5 остался проживать вместе с ней. Через некоторое время после расторжения брака с ФИО8, она начала сожительствовать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официальный брак с ФИО6 они не заключали. В ходе совместной жизни у них родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. После рождения сына она дала ему свою фамилию «ФИО120, а отчество - присвоила по имени его биологического отца - «ФИО12». В свидетельстве о рождении ФИО3 в графе «отец» стоит прочерк. 

<

данные изъяты>. Их сын ФИО3 остался проживать вместе с ней. ДД.ММ.ГГГГ решением Краснокутского районного суда Саратовской области в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних сыновей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она была лишена родительских прав в отношении них. Также вышеуказанным решением Краснокутского районного суда Саратовской области она была обязана выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 30.09.2022 года и до их совершеннолетия. Первоначально взыскателем алиментов по решению суда была администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области в лице сектора опеки и попечительства. ДД.ММ.ГГГГ опеку над ее сыновьями оформила ее мать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В этой связи, в августе 2023 года ФИО4 обратилась с заявлением в суд за изменением способа и порядка исполнения решения суда. Определением Краснокутского районного суда Саратовской области от 10.08.2023 года взыскателем алиментов была назначена ФИО4 и выдан новый исполнительный лист о взыскании с нее алиментов. Выданный исполнительный лист был направлен судом для принудительного исполнения в Краснокутское РОСП ГУФССП России по Саратовской области, в отношении нее было возбуждено исполнительное производство. Судебным приставом-исполнителем она неоднократно вызывалась на прием, и ей разъяснялась обязанность выплачивать алименты, порядок их уплаты, а также административная и уголовная ответственность за уклонение от уплаты алиментов. Также ей было разъяснено о необходимости официально трудоустроиться и сообщить судебному приставу — исполнителю данные о месте работы и о размере своих доходов. Судебный пристав-исполнитель пояснял ей, что в случае возникновения сложностей с поиском места работы, ей необходимо обратиться в центр занятости населения района для постановки на учет в качестве безработной. Несмотря на это, она официально не трудоустраивалась, так как не могла найти подходящую работу, попыток для официального трудоустройства не предпринимала, о размере своих периодических официальных доходов судебному приставу — исполнителю не сообщала. Зная о возбужденном исполнительном производстве, алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей она не выплачивала, не имея на то никаких уважительных причин, в связи с чем 29.05.2024 года судебными приставами-исполнителями Краснокутского РОСП она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области от 29.05.2024 года она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста. На судебном заседании она присутствовала, решение судьи она не обжаловала, так как была с ним согласна. Данное административное наказание она полностью отбыла 08.06.2024 года Так же судебным приставом-исполнителем ей было разъяснено, что при дальнейшем уклонении от уплаты алиментов в установленном законом порядке, она может быть привлечена к уголовной ответственности. Не смотря на это, официально она не трудоустроилась, в центр занятости населения для постановки на учет она не обратилась, так как не считает это нужным. После того, как она была привлечена к административной ответственности, алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей она выплатила в следующих размерах: в июле 2024 года — 6000 рублей, в сентябре 2024 года — 6000 рублей, в октябре 2024 года — 5800 рублей и в феврале 2025 года — 12000 рублей. Больше никаких денежных средств на содержание своих детей она не выплачивала. За помощью в трудоустройстве в центр занятости населения района она обращаться не стала, так как имела нерегулярную неофициальную подработку, и заработанными денежными средствами она не могла погашать задолженность по алиментам. Одежду и продукты питания своим несовершеннолетним сыновьям она не покупает, подарки не дарит, иную материальную помощь им не оказывает. Судьбой детей она не интересуется и никакого участия в их воспитании не принимает. С ФИО4 и своими сыновьями она не поддерживает никаких родственных отношений. В течении 2024 и 2025 годов она была полностью трудоспособной, амбулаторно и стационарно нигде не лечилась, в местах лишения свободы не находилась, поэтому никаких уважительных причин не выплачивать алименты у нее не было. О сумме задолженности и порядке расчета по алиментам ей известно, с расчетом и суммой задолженности она полностью согласна. Свою вину в неуплате алиментов в установленном законом порядке на содержание своих несовершеннолетних детей признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время она собирается официально трудоустроиться, и начать погашать задолженность по алиментам. ДД.ММ.ГГГГ она заключила новый брак с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и сменила свою фамилию «ФИО9» на фамилию нового мужа «ФИО10». (л.д. 131-136);

- показаниями законного представителя потерпевшего ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ее родной дочерью, и в настоящее время проживает отдельно со своим новым мужем ФИО17 в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО11, находясь в официальном браке с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родила сына — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году брак между ее дочерью и ФИО8 был расторгнут. После расторжения брака ФИО11 с ФИО5 стали проживать у нее. В 2022 году ФИО9, проживая совместно с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родила второго сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 дала ФИО3 свою фамилию, а отчество — по имени его отца, а в свидетельстве о рождении в графе «отец» был поставлен прочерк. 

<

данные изъяты>. ФИО3 остался проживать вместе с матерью. В связи с тем, что ее дочь ФИО11 злоупотребляла спиртными напитками, в октябре 2022 года решением Краснокутского районного суда Саратовской области она была лишена родительских прав в отношении детей, а также была обязана выплачивать алименты на их содержание в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 30.09.2022 года и до совершеннолетия детей. На основании данного решения суда был выдан исполнительный лист о взыскании с алиментов с ФИО9 Изначально по исполнительному листу взыскателем алиментов была администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области в лице сектора опеки и попечительства. 11.07.2023 года на основании поданного ею заявления постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области № она была назначена опекуном над малолетним ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.07.2023 года на основании поданного ею заявления постановлением администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области № она была назначена опекуном над малолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этой связи, в августе 2023 года она обратилась с заявлением в суд за изменением способа и порядка исполнения решения Краснокутского районного суда Саратовской области от 24.10.2022 года для установления взыскателем по исполнительному листу ее. Судом ее требования были удовлетворены, после чего был выдан новый исполнительный лист, где взыскателем алиментов на содержание обоих детей была указана она. Выданный исполнительный лист был направлен судом для принудительного исполнения в Краснокутское РОСП, где 04.09.2023 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в ее пользу. После возбуждения исполнительного производства алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей ФИО2 не выплачивала, не имея на то никаких уважительных причин. В этой связи, 29.05.2024 года судебными приставами-исполнителями Краснокутского РОСП она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области от 29.05.2024 года ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде 10 суток административного ареста. Будучи привлеченной к административной ответственности, с мая 2024 года ФИО2 выплатила алименты на содержание своих детей в следующих размерах: в июле 2024 года — 6000 рублей, в сентябре 2024 года — 6000 рублей, в октябре 2024 года — 5800 рублей. Больше никаких денежных средств на их содержание ФИО2 не выплачивала. По каким причинам ФИО2 не выплачивает алименты, ей неизвестно. Одежду и продукты питания ФИО2 детям не покупает, подарки не дарит, иную материальную помощь в их содержании ей не оказывает. Судьбой детей ФИО2 не интересуется, никакого участия в их жизни не принимает, воспитанием не занимается. С ней и своими сыновьями ФИО10 (ФИО9) А.С, не поддерживает никаких родственных отношений. В связи с длительной неуплатой алиментов у ФИО10 (ФИО9) А.С, образовалась значительная задолженность, сумма которой ей известна, с данной суммой она согласна. Она считает, что ФИО10 (ФИО9) А.С, умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание детей и тем самым ставит их в тяжелое материальное положение, лишает их средств к существованию и возможности нормально развиваться. Никаких устных и письменных договоренностей между ней и ФИО10 (ФИО9) А.С, об уплате алиментов нет, отзывать исполнительный документ о взыскании алиментов из службы судебных приставов она не собирается, так как дети полностью находятся на ее иждивении и она нуждается в их выплате. В связи с вышеизложенным, просит привлечь ФИО10 (ФИО9) А.С, к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. (л.д. 108-110);

- показаниями свидетеля ФИО62 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 07.06.2023 года она работает в должности заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Краснокутским районным судом по гражданскому делу № 2-824/2022 от 24.10.2022 года, вступившему в законную силу 29.11.2022 года, о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Определениями Краснокутского районного суда Саратовской области от 10.08.2023 года и 20.10.2023 года был изменен порядок и способ исполнения решения Краснокутского районного суда Саратовской области от 24.10.2022 года, а также разъяснено, что ФИО10 (ФИО9) А.С,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего алименты определить в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ФИО2, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Копию постановления о возбуждение исполнительного производства должник ФИО10 (ФИО9) А.С, получила лично. На основании Постановления Администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 11.07.2023 года № «Об установлении опеки над малолетним ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», опекуном над несовершеннолетним ребенком ФИО5 назначена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании Постановления Администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области от 11.07.2023 года № «Об установлении опеки над малолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», опекуном над несовершеннолетним ребенком ФИО3 назначена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 (ФИО9) А.С,, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> и проживающая по адресу: 

<

адрес>, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установленным наказанием в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 09.06.2024 года, административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ФИО10 (ФИО9) А.С, полностью отбыла 08.06.2024 года в 15 часов 30 минут. ФИО10 (ФИО9) А.С, зная о наличии вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбуждении исполнительного производства, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетних сыновей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты за период с 09.06.2024 года по 26.02.2025 года, в размере установленном судебным решением по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выплачивала незначительными суммами: в июле 2024 года в размере 6000 рублей, в сентябре 2024 года в размере 6000 рублей, в октябре 2024 года в размере 5800 рублей. Более того, никакой иной материальной помощи детям ФИО10 (ФИО9) А.С, не оказывала и не оказывает, официально нигде не работает, трудоустроиться не пытается, в ТЦЗН Краснокутского района Саратовской области по поводу постановки на учет в качестве безработной ФИО10 (ФИО9) А.С, не обращалась. В связи с чем, задолженность по исполнительному производству за период с 09.06.2024 года по 30.11.2024 года составила 145504 рубля 32 копейки. Общая задолженность по алиментам ФИО10 (ФИО9) А.С, составляет 719 266 рублей 09 копеек. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО10 (ФИО9) А.С, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей осуществлялись следующие исполнительные действия: направлены запросы в учетно-регистрирующие органы, согласно базе персонифицированного учета работающих ОПФ по Саратовской области, официально трудоустроенной в настоящее время не числится, 29.05.2024 года составлен протокол № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д. 145-147);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2025 года, согласно которому: заместитель начальника заместитель старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старший лейтенант внутренней службы Свидетель №1 сообщает, что в действиях ФИО10 (ФИО9) А.С, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5);

- протоколом выемки от 09.06.2025 года, согласно которому: у заместителя начальника - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО10 (ФИО9) А.С, по факту взыскания с последней алиментов (л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.06.2025 года, согласно которому: осмотрено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у заместителя начальника - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 151-155);

- исполнительным листом № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Краснокутским районным судом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изменить способ и порядок исполнения решения Краснокутского районного суда Саратовской области от 24.10.2022 года по исковому заявлению администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области в лице сектора опеки и попечительства к ФИО9, ФИО8 о лишении родительских прав и вызскании алиментов. Взыскать с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перечисление алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 производить на личный счет: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытого Поволжским Банком ПАО Сбербанк № (л.д. 156-159);

- определением Краснокутского районного суда Саратовской области от 10.08.2023 года, согласно которому изменен способ и порядок исполнения решения Краснокутского районного суда Саратовской области от 24.10.2022 года и произведена замена взыскателя алиментов с ФИО10 (ФИО9) А.С, Оригинал определения хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1, а его копия - в материалах уголовного дела. (л.д. 160-162);

- определением Краснокутского районного суда Саратовской области от 20.10.2023 года, согласно которому судом разъяснено, что ФИО10 (ФИО9) А.С, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего алименты определить в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ФИО10 (ФИО9) А.С,, которые взыскивать по день совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Оригинал определения хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1, а его копия - в материалах уголовного дела. (л.д. 163-166);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 (ФИО9) А.С, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО4. Оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а его копия - в материалах уголовного дела. (л.д. 167-169);

- протоколом об административном правонарушении № 82 от 29.05.2024, согласно которому ФИО10 (ФИО9) А.С, совершила административное правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Оригинал хранится в материалах административного дела в мировом суде с/у №1 Краснокутского района, а его копия - в материалах уголовного дела. (л.д. 170-173);

- постановлениеМ по делу об административном правонарушении №№ от 29.05.2024 года, согласно которому ФИО10 (ФИО9) А.С, признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1, а его копия - в материалах уголовного дела. (л.д. 174-175); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27.02.2025 года, согласно которым задолженность ФИО10 (ФИО9) А.С, за период с 09.06.2024 года по 30.11.2024 года составляет 145504 рубля 32 копейки, задолженность ФИО10 (ФИО9) А.С, за период с 09.06.2024 года по 26.02.2025 года составляет 217 846 рублей 19 копеек. Общая задолженность ФИО10 (ФИО9) А.С, алиментам за период с 30.09.2022 года по 26.02.2025 года составляет 719 266 рублей 09 копеек. Оригиналы хранятся в материалах исполнительного производства у заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1, а их копии - в материалах уголовного дела (л.д. 176-178);

- копией свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «мать» указано «ФИО121» (л.д. 117);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «мать» указано «ФИО122»(л.д. 118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которому признано и приобщено к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 179);

- справкой из Кадрового Центра Краснокутского района, согласно которой ФИО10 (ФИО9) А.С,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: г

<

адрес>, в период с 09.06.2024 года по настоящее время в ТЦЗН по Краснокутскому району не обращалась и на учете не состояла (л.д. 196);

- справкой из ГУЗ СО «Краснокутская районная больница», согласно которой ФИО10 (ФИО9) А.С,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> фактически проживающая: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты>. Заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, у ФИО10 (ФИО9) А.С, не выявлено (л.д. 198);

- решение Краснокутского районного суда Саратовской области по гражданскому делу № № от 24.10.2022 года, согласно которому ФИО10 (ФИО9) А.С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/3 части от всех видов заработка с 30 сентября 2022 года и до достижения совершеннолетия ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 121-126).

Суд считает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и обстоятельствам дела, вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Суд, выслушав подсудимую, прокурора, защитника, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в совокупности, считает доказанной вину ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Таким образом, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, так как с ФИО1 решением суда взысканы алименты на несовершеннолетних детей. ФИО1 была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов В нарушение решения суда, ФИО1 не уплачивала средства на содержание ребенка, неоднократно, мер по выплате алиментов не предприняла, не трудоустроилась, материальную помощь не оказывала. 

Психическое состояние подсудимой судом проверено.

ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталость».

Согласно заключения комиссии экспертов 

<

данные изъяты> (л.д. 84-85). 

Исходя из данных о личности подсудимой, поведения в ходе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимой, которая является 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительство и регистрации, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признание в полном объеме своей вины. 

Руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья подсудимой, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял адвокат Ванюков А.С., от услуг которого подсудимая не отказывалась. На основании постановления произведена выплата адвокату вознаграждения за участие в следственных действиях на сумму 9 890 руб., что является, в соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 не заявляла о своей имущественной несостоятельности, не указывала основания для освобождения от процессуальных издержек. При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного расследования по назначению, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства в сумме 9 890 рублей.

На основании выводов судебного разбирательства и руководствуясь ст.ст. 308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности в Краснокутском РОСП ГУФССП России по Саратовской области. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату, в сумме 9890 (девять тысяч восемьсот девяносто) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись)

Копия верна

Судья Л.В.Евлампиева